
 

  

ООББЩЩИИННАА  ЛЛЯЯССККООВВЕЕЦЦ  
гр. Лясковец, пл. “Възраждане” № 1, тел. 0619/2 20 55, факс 0619/2 20 45 

e-mail: obshtina@lyaskovets.bg, www.lyaskovets.bg 
 

 
З  А  П  О  В  Е  Д 

 
№ 562 / 28.02.2024 г. 

 
 На основание чл.44, ал.1, т.1, т.5 и ал.2 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, чл. 282, ал.6, ал.7 и ал.13, т.1 и т.2 от Закона за предучилищното и 
училищното образование и във връзка с протокол №2/26.02.2024 г. за обсъждане на 
формулите с директорите на детските градини на територията на Община Лясковец 
 

 
У Т В Ъ Р Ж Д А В А М : 

 
 

І. Формули за разпределение на средствата от държавния бюджет за издръжка  на 
дейностите по възпитание и обучение на децата и учениците, определени с единни разходни 
стандарти в РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на РМС №346 от 
05.05.2023 г. за приемане на стандарти за делегираните от държавата дейности с натурални и 
стойностни показатели през 2024 г., между детските градини в Община Лясковец по 
дейности, както следва: 

 
1. Дейност 301 311 – Детски градини  

 
За определяне на 100% средства по формулата: 
СФ= ОКФ+ДКФ 
 
Където: СФ - средства по формула 
ОКФ-основен компонент по формулата 
ДКФ-допълнителни компоненти по формулата 
 
Основен компонент по формулата 
ОКФ=БИ*КСИ+БГ*КСГ+БД/2-3г/*КСД/2-3г/+БД/4-6г/*КСД/4-6г/ 
 

Където: БИ - брой институции по Националната електронна информационна система за 
предучилищно и училищно образование (НЕИСПУО) към 01.01. 2024 г., 

КСИ - коригиран стандарт за институция в размер на 49 448,40 лв.,/стандарт 46 300 
лв, преизчислен с регионален коефициент 0,068/ 

БГ - брой групи по НЕИСПУО към 01.01. 2024 г., 
 КСГ – коригиран стандарт за група в размер на 9 650,45 лв. /стандарт 9 036 лв, 

преизчислен с регионален коефициент 0,068/. 
 БД /2-3 г./ - брой деца на възраст от 2 до 3 г., по   НЕИСПУО към 01.01. 2024 г., 
КСД/ 2-3 г./ - коригиран стандарт за деца от 2 – 3 г. в размер на 4 533,66 лв. /стандарт 

4 245 лв., преизчислен регионален  коефициент 0,068/ 
 БД /4-6 г./- брой деца на 4, 5 и 6 г. по НЕИСПУО към 01.01. 2024 г., 

КСД /4-6 г./ - коригиран стандарт за деца на 4, 5 и 6 г. в размер на 4 876,49 лв. 
/стандарт 4 566 лв., преизчислен с регионален  коефициент 0,068/. 

 



 

 
За разпределение на средствата по формула: 

 Основни и допълнителни компоненти  
 

СФ=ОКФ*90.00%+5.00%Д/до 15/+1.00%Д/от 16 до 45/+0.50%Д/от 46 до 50/+2.00% 
ДФ +0.50%ДРВО +1%РНР 
 

Където: Д/до15/-добавка за детска градина с до 15 деца 
    Д/от 16 до 45/-добавка за детска градина от 16 до 45 деца 
    Д/от 16 до 45/-добавка за детска градина от 46 до 50 деца 
    ДФ – добавка за филиал 
    ДРВО – добавка различен  вид отопление 

   РНР  - резерв за нерегулярни разходи      
 
II. Средства от държавния бюджет за допълнително финансиране на издръжка на 

дейностите по възпитанието и обучението на децата.  
1. Норматив за подпомагане храненето на децата от подготвителните групи в 

детските градини. 
Средствата се предоставят при условията и  по реда на Наредбата за финансиране на 

институциите в системата на предучилищното и училищното образование. Нормативът  е 
определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на РМС №346 от 
05.05.2023 г. 

Същият е в размер на 207 лв. на едно дете в подготвителна група. Средствата по 
норматива се включват в бюджета на съответната детска градина и се изчисляват, както 
следва: 

СФ = ДПГ * 207 лв.  
Където: СФ - средства по формулата 

ДПГ  - деца от подготвителна група в детска градина; 
 
2. Норматив за издръжка на дете в общинска детска градина или общинско 

училище, включващ и компенсиране отпадането на съответните такси по ЗМДТ. 
Средствата се предоставят при условията и  по реда на Наредбата за финансиране на 

институциите в системата на предучилищното и училищното образование. Нормативът  е 
определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на РМС №346 от 
05.05.2023 г. Същият е в размер на 1 125 лв. на едно дете. Средствата по норматива се 
включват в бюджета на съответната детска градина и се изчисляват, както следва: 

 
СФ = БД * 1 125 лв.  

Където: СФ - средства по формулата, 
БД  - брой деца в детска градина; 
 
3. Норматив за създаване на условия за приобщаващо образование за 

дете/ученик на ресурсно подпомагане.  
Нормативът  е определен с РМС № 847 / 28.11.2023 г. за изменение и допълнение на 

РМС №346 от 05.05.2023 г. Същият е в размер на 866 лв. на дете на ресурсно подпомагане, 
интегрирано в детска градина. Разпределението на тези средства е според броя на децата на 
ресурсно подпомагане по НЕИСПУО към 01.01. 2024 г. 

 
СФ = БДРП * 866 лв. 

Където: СФ - средства по формулата  
БДРП - брой деца на ресурсно подпомагане, обучаващи се интегрирано в  детска 

градина. 



 

 Този вид средства се планират и отчитат единствено в дейност 301-338 Ресурсно 
подпомагане. 
 

ІII. Условия и ред за разпределение на средствата по отделните допълнителни 
компоненти, в т.ч. резерва за нерегулярни разходи.  

 
  Добавката за до 15 деца е за ДГ „Вълшебство“ с. Драгижево и ДГ „Детелина“ с. 
Козаревец 
  Добавката от 16 до 45 деца е за ДГ „Сладкопойна чучулига“ с. Джулюница. 

Добавката от 46 до 50 деца е за ДГ „Славейче“ гр. Лясковец. 
Добавката за филиал е за ДГ „Сладкопойна чучулига“ с. Джулюница. 
Добавката за различен вид отопление е за филиала на ДГ „Сладкопойна чучулига“ с. 

Джулюница. 
В изпълнение на чл. 282, ал.11 от Закона за предучилищното и училищното 

образование, като част от допълнителните компоненти е заделен резерв за нерегулярни 
разходи в размер на 1%. Резервът се заделя при първостепенния разпоредител с бюджет и не 
се включва в общия бюджет на училищата за 2024 г. Средствата от резерва се изразходват за: 

1. В случай на увеличение на броя на децата и броя на групите от началото на 
учебната 2024/2025 г., спрямо данните по НЕИСПУО, по която са разчетени бюджетите за 
финансовата 2024 г., всяка детска градина получава средства от резерва за увеличения брой 
деца и групи, съгласно приетите формули. 

2. Ремонтни дейности, без които става невъзможно функционирането на детската 
градина. 

3. За изплащане на трудово възнаграждение и осигуровките към него в случаите, 
когато се наема допълнително педагогически персонал в детските градини, в които ще се 
сформират сборни групи от деца на временно затворили детски градини, във времето на 
лятна почивка. Директора на детската градина внася мотивирано предложение към ПРБ, 
придружено с документи, доказващи съответните обстоятелства. 

Разхода е до размера на РНР, след приспадането на разходите по т.1, т.2. и т.3. 
Неразпределените към 15 ноември 2024 г. средства от резерва се предоставят на 

детските градини  по съответната дейност, пропорционално на броя на децата. 
 
 

ІV. Правила за промени в разпределението на средствата в детските градини: 
 

1. Разпределението на средствата за 2024 г. между детските градини по формула се 
извършва въз основа на броя на децата и броя на групите по Националната електронна 
информационна система за предучилищно и училищно образование  към 01.01.2024 г. 
 2. Корекции в разпределението на средствата се допускат при: 

Промяна на размера на стандартите/нормативите по време на годината.  Увеличението 
се разпределя пропорционално на броя на децата и на броя на групите.  

Промяна на броя на децата в групите, както и на броя на групите в резултат на   
увеличението им от началото на учебната 2024/2025 г. Коригирането на средствата в този 
случай се извършва с  ¼  от годишния размер на стандартите /т.е само за месеците октомври, 
ноември и декември/, по съответната формула, за сметка на средствата от резерва за 
нерегулярни разходи за съответната дейност.  

  3. При преобразуване на детски градини в рамките на първостепенния разпоредител 
с бюджет, остатъкът от средствата по формула се отнасят към преобразуваната /приемащата/ 
детска градина.  

 Формулите за разпределение на средствата от държавния бюджет за издръжка  на 
дейностите по възпитание и обучение на децата и учениците, получени по стандарти за 2024 
г. са разработени на основание чл.282, ал. 6 от Закона за предучилищното и училищното 
образование. 



 

              Утвърдената формула не може да бъде променяна и е в сила до 31.12.2024 г. 
   Общинските детски градини се финансират чрез общината съгласно определените 
формули и правила. 
    Община Лясковец се намира в Пета регионална група, с регионален коефициент 
0,068. 
    Обсъждането на формулите с директорите на общинските детски градини е 
проведено на 26.02.2024 г. 
    Препис от настоящата заповед да се връчи на заинтересованите лица за сведение и 
изпълнение. 
    Контрол по изпълнение на заповедта ще упражнявам  лично . 
 
 
 
 
Васил Христов 
Кмет на Община Лясковец 
 
 
Съгласувал: 
Емилия Жилиева – Заместник-кмет 
 
 
Изготвил:  
Иванка Стайкова 
 
 
 


